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Az esztendő krónikája.
Mikor e sorok napvilágot látnak, még egy

két óra s egy szárnycsapással ismét előrehaladt 
az idő, a világi élet ismét megszaporodott és meg
fogyatkozott egy esztendővel. Ismét két év mes- 
gyéjén állunk s ilyenkor, véghatárán egy elmúlt 
esztendőnek s küszöbén egy újnak, méltó dolog 
magunkba szállnunk s a jövő tanulságára meg
csinálni az elmúlt dolgok mérlegét. Krónikás pen
nával vonulok végig az év eseményein s dióhéjba 
igyekszem szorítani egy év küzdelmeit, fáradal
mait, örömét s bánatát egyaránt.

.4c ú j piispuk.
Ha az időrendi sorrendet veszem, de nagy 

fontosságát tekintve is a kimagasló eseményeket 
veszprémi dr. Városy Gyula megyés püspök fel- 
szenteltetésével kell kezdenem. Január hó 19-én 
szenteltetett püspökké az a férfiú, a ki azóta 
apostoli szivének teljes szeretetével ölelte keblére 
gyermekeit s atyai gondoskodásának minden éber
ségével őrködött az Úr kertjében. Krisztusi lei
kével apostolnak küldte az Isten s hála légyen 
érte, a legjobbat adta nékünk. Alázatos szelídsége, 
szellemi erőssége, fáradhatlan tevékenysége a 
szeretet lüzében árasztja szét áldásait; a nagy 
előd megkezdett munkájához nagy mester került, 
s a korábban még csak ébrendni látszó keresz
tény közszcllem gyors egymásutánban tettekben 
fejti ki erejét. Hatalmas az eredmény: öntudatos 
szervezkedés alapján már-már egyesült tömegben 
a béke és szeretet fegyverével harcra kél e vá
ros keresztény lakossága.

Körök és egyesületek.
A közszellem örvendetes javulása kapcsán 

társadalmi egyesületeink közül messze kimagaslik 
a  „Kath. kör.“ A magyar kereszténység, e szé- 
ditően nagy hatalom, mint holt tőke hevert ka- 
mattalanul az ismeretlenségben s mily soká tar
tott, mig akadtak bányászok, kik leszálltak hozzá, 
hogy értékeit napvilágra emeljék, kincseit a haza 
gazdagodására a forgalomnak átadják. Hatalmas 
lánggal lobogott fel e városban is az úttörők lel
kében a vágyakozás a magyar kereszténység ön
tudatos összeségének megteremtése után s becses 
vívmányként jegyezhetjük fel a már eddig kiküz
dött győzelmek sorozatába, hogy valóságra vál
tozott a merésznek látszó gondolat s megbont- 
hatlan kapcsok fűzik össze e város keresztény 
társadalmának tekintélyes részét alulról fölfelé s 
viszont. Egyetemességünknek nem megalkotásán, 
hanem foglalkoztatásán kell ezentúl munkálkod
nunk. A föld megmozdult, a kérdés nagyobb ré
sze megoldatott.

A társadalmi élet regenerálásának nagy 
munkája folyik, még pedig sokszoros erővel azóta, 
mióta a „Központi kath. egyleti ház“-ban a bel
városi kath. kör kényelmes otthonra talált. A 
szellem ott keresztény és magyar, a szórakozás 
nemes, a kör szellemének megfelelő. A kör időn

ként magas nívón álló hangversenynyel, felolva
sással gyűjti össze városunk intelligens közön
ségét s mig egyrészt műélvezetet nyújt, másrészt 
élvezetes formában nevel s oktat is. A fiókkö
rökben ismeretterjesztő előadásokkal teljesiti e 
kör nemes feladatát.

Sajnos, hogy többi társasegyleteinkről nem 
nyilatkozhatunk igy I A Vórösmarly-kör, mely7 
egy nagy név nimbuszával dicsekedhetik, csak 
időszaki jelleggel bir. Néhány téli hónapóh á t ad  
életjelt magáról, most már igy is betegesen. 
Kulturális célt már nem szolgál, életcélja tehát 
nincs. Ugyanazt mondhatjuk t Tóvárosi olvasú- 
Aór-ről. Évtizedes tradíciója s számottevő könyv
tára biztosítja életét, mely ha nem is vergődés, 
az egvkor nevelt gyümölcsöt ma már nem ér
leli meg.

E két körrel kell egyidejűleg felemlítenünk 
a tisztviselők cs hivatalnokok Otthonát. Szerény 
viszonyok között, de folyton fejlődő, lüktető erő
vel szolgálja célját: a vallásos és hazafias szel
lem istápolását. Kis emberek alkották s egyesü
lés, szövetkezés utján sietnek az önsegélyezés 
terére lépni, hol a kölcsönös támogatás sebet 
gyógyít és fájdalmat enyhít. Havonkénti műes
télyeivel fontos kulturmissió: teljesít s nagyobb 
érdeklődés mellett rövid idő alatt hatalmas űrt 
tölt be izolált társadalmi életünkben. Az össze- 
tartozandóság, a rokonérzet fejlesztésének e he
lyütt melegágyat teremteni főispánunknak s álta
lában a hivatalvezető főnököknek’ lenne épen 
nem hálátlan kötelessége.

Különös figyelmet érdemel még az Amateur- 
Club, mely szinte korát túlhaladó munkássággal 
lépett a szépművészetek idegen mesgyéjére s már 
ez évben országos érdeklődést keltett kiállításá
val. A Sakk-kör elevenségével lép élőtérbe s ne
mes szórakozásával előkelő szerepre hivatott.

Jótékony egyleteink magasztos hivatásukat 
az idér. is nagy buzgalommal szolgálták. Sok 
letörölt könny s még több enyhített fájdalom 
mindennél ékesebb hirdetői az alázatos lelkek jó
ságának, a miért a földön elismerés, az örök 
Bitó előtt méltó jutalom leend a bér.

Szocializmus.
Mikor a társadalmi élet gócpontjairól esik 

szó, egy nagy betegségről kell megemlékeznünk, 
mely a hamis jelszavakkal küzdő szocializmus 
néven a mi szerény, becsületes munkás népünk 
soraiból szedi áldozatait. Sok oka van a panaszra, 
elismerjük. Véres verejtékkel keresi napi kenye
rét s gyakran a munkaadók szűkmarkúsága, kap
zsisága ezt is keserűvé teszi. Láttuk az igazság
ügyi palota épitőmunkásainak bérmozgalmát sze- 

j lid lefolyással, nem a kívánt, mégis meglehetős 
! eredménynyel. Később őszszel, erős munkaidőben 
1 az összes építő iparos segédek tették le a szer

számot s tétlenséggel dacoltak a munkaadókkal 
szemben. A követelés hangja, a mozgalom szi- 
nezete elárulta a budapesti központi izt s a buda-

Mai lapunk 4  oldal.

pesti fizetett apostolok aknamunkája a titoktartás 
leple alatt nem maradhatott s megtévesztett mun
kásaink a hangzatos jelszavaknak hódolva kenye
rüket dobták el hiú reménykedésükben. A beteg
ség ragadós. A péksegédek és bőrmunkások is 
üléseztek s az első lépést az elégedetlenség szí
tására megtették. Vajha ideje-korán belátnák té
vedésüket s iogos formában, törvényes eszközök
kel s a társadalom minden osztályának együtt
működése mellett teremtenék meg az óhajtott 
jólétet, ahelyett hogy gondolkodásnélküli csatló
saivá szegődnek lelketlen, haza és vallásról tudni 
nem akaró kolomposoknak, kikről oly jól mondja 
egyik keresztény lapunk, hogy ők a nyomor 
vámszedöi.

Párbaj-mánia.
A társadalmi betegségek között lényeges 

hely jut a párbaj-mániának. Az elmúlt évben 
szokatlanul gazdag és szomorú városunk párbaj- 
krónikája. Ha emberéletet nem is követelt, már- 
már a sir széléről kér hathatós orvosságot a tár
sadalmi betegségeknek e rákfenéje. Szó esett újra 
a párbaj-mánia megszüntetéséről épugy, mint szó 
volt arról már évek előtt is nem egyszer, egé
szen a legújabb időkig, a mikor — úgy tetszik — 
e mozgalom az eddigieknél komolyabb alakban 
s nagyobb szélességben mutatkozik a magyar 
társadalom bizonyos rétegei közt. Egyházi és vi
lági testületek, városok törvényhatósága, sőt a 

j hadügyi kormány7 is megmozdult a párbajozási 
düh elfojtására, mindegyik természetesen a maga 

I hajlandósága és módja szerint. Amazok határo- 
! zott álláspontra helyezkedtek s a párbaj intézmé- 
I nyének megszüntetését követelik, de csak elvben 

és papiroson, emez — a hadügyi kormány — a 
középuton marad s csak enyhébb eseteiben tiltja 
meg a párbajt, de rendeletileg. Mi fejérváriak bi
zonyos szégyenérzettel vehetjük észre, hogy7 a 
párbajellenes munkából nem vettük ki a meg
felelő részt. Azt hisszük azonban, hogy már a 
legközelebbi jövőben pótoljuk a mulasztást, csend
ben folyt a munka, megalakul a liga s a városi 
törvényhatóságnak módjában lesz e fontos kér
désben állást foglalni.

Megyei és városi törvényhatóság.
Ezek után a két törvényhatóság egy évi 

működéséről kell még beszámolnunk. A vármegye 
életében jelentős dolog a Martonvásáron épült 
megyei árvaház megnyitása. Csak rövid ideje 
végzi nemes feladatát a szeretetnek ezen intézete 
s igy életében fontosabb mozzanat nem fordul
hatott elő.

A másik, kihatásában jelentékenyebb vál
tozás a vármegyei pénztárak államosítása. A 
vármegyei pénztárosokat és számvevőket az állam 
az 1902. Hí. t.-c. értelmében átvette s a  várme
gyénél eddig viselt hivatali állásuk és cimeik, va
lamint illetményeikben való meghagyással 1903. 
január hó 1-től rendelkezési állapotba helyezte.
A vármegyék pénzkezelése és annak ellenőrzése 
tehát január 1-től kezdve állami feladat lesz. A



rendelkezési állapotba Helyezett volt vármegyei 
tisztviselők eddigi teendőiket ugyanazon beosztás 
és munkakör mellett mindaddig végezni fogják, 
mig a jövő év október havában összeül egy 
pénzügyi és törvényhatósági tisztviselőkből álló 
vegyes bizottság, mely jogérvényesen határoz a 
felett, hogy kiket vesz át az állam, illetve kiket 
nevez ki pénzügyi szolgálatra. Felmerült az a 
kérdés is, hogy ezek a rendelkezési állapotba he
lyezett tisztviselők a vármegyénél bírt ülési és 
szavazatjogukat megtarthatják-e. A kérdéssel egy
idejűleg szárnyra kelt az a hir, hogy a belügy
miniszter azoknak a tisztviselőknek a vármegyé
nél tiszti állásuknál birt ülési és szavazatjogukra 
úgy határozott, hogy január-tői kezdve a jogu
kat nem gyakorolhatják. Ez a hir azonban nem 
felel meg a valóságnak, mert ebben a kérdésben 
a miniszter még nem határozott. De nem is va
lószínű, mert akár állami, akár törvényhatósági 
tisztviselő legyen az, a ki a vájmegye pénzügyeit 
és utalványozási jogát ellenőrzi, annak a vármegye 
belső életében jogokkal kell bírnia és már csak 
a felesleges munka megakadályozása miatt is 
vétóval kell bírnia minden hibás pénzügyi rníve- 
lettel szemben. Azt hisszük azonban, hogy a 
vármegyei pénztárnokok és számvevők nem is 
erre kiváncsiak, hanem arra, hogy ha az a bizo
nyos vegyes bizottság nem veszi át őket, mi lesz 
velük ?

A város beléletérő! sokszor és sokat irtunk.
S hogy most ez alkalommal röviden foglaljuk 
össze az év krónikáját, azért tesszük, mert hisz 
mindnyájunk szeme előtt folyik az élet. A lényeg 
az, hogy hátra mentünk és nem előre, mert nem 
tartottuk be a jó gazda szavát: addig nyújtóz
zunk, mig a takaró ér. Jelzálog-hitelünk nincs, a 
pénzügyi problémák már csak községi kötvények
kel oldhatók meg. 000,000 koronás kölcsönnel 
súlyosbodott a teher s az újabb pótadó eme
lése már rövid idő kérdése. Villanyfény szórja 
szét sugarait s mig a lackcipő némely utcán sár- 
talan marad, néhány kocsiuton tengelyig fenek
ük a szekér. A haladásra akarok rámutatni, mi
dőn felemlítem az Osztrák Magyar Bankot, a 
kölcsön-cgylet uj épületét, az uj Törvényházat, 
hol a bűnösök kényelmes berendezés mellett töl
tik büntetésüket és fájdalom, a megye és város 
elmebetegei a gondos ápolást nagyon is nélkülö
zik, az aggintézet pedig évek óta szégyene 
városunknak.

Iparunk és kereskedelmünk pang s a vici
nális vasút által ütött seb nehezen heged. Szö
vetkezeti közraktárokra volna szükség s végre- 
valahóra megérthetne e városnak főleg iparos
osztálya, hogy az önsegély a fejlődésnek ma már 
korszerű emeltyűje.

Szinte alkalomszerűnek tartom e helyütt a 
„Kér. fpgyasztási szövetkezel“ felemlitését. Nem 
más ez, mint az egyesek tömeges szövetkezése 
önmaguk javára. A kezdetben idegen fogalom 
az önző érdekcsoportoknak aknamunkája dacá
ra is ma már közismert. Belátták hasznát, üdvös 
voltát, s ma már a fiókkörük felállítása is csak 
hónapok kérdése.

Közegészségünk kedvezőtlen. A fertőző 
gyermekbztegségek többször fajultak járvánnyá 
s a tüdőbaj is nap-nap után nagyobb tért hó
dit magának. Gazdáinkat tetemes károsodás érte 
a különféle állatbetegségek folytán. A marhaál
lományt a száj és körömfájás bénította meg 
fejlődésében, lóállományunknak a takonykór ár
tott sokat s szárnyas állatainkat a tyukkolera 
látogatta.

Ünnepélyekben pepi volt szegény a mi vá
rosunk. A hangversenyeknek nincs ugyan ■meg 
még á  maga műértő, kitartó közönsége, általá-
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bán azonban szivnemességre találunk, valahány^ 
szór a szeretet, a-lelkesedés gyújt ünnepi fáklyát 
a város falain belül. Hódoló tisztelettel ünnepelt 
a közönség dr. Városy Gyula püspök székfoglalója 
alkalmával s a Szent Atya 25 éves pápai jubi
leuma tanintézeteinkben s testületeink egyné- 
melyikében az öröm és hála ünnepét teremtették 
meg. A hazafiság oltárán sem szűnt meg áldozni 
gyökeresen magyar közönségünk, midőn Kossuth 
Lajos százéves születésének évfordulóján egy 
szívvel s lélekkel rótta le a kegyelet adóját a 
lángajku szónok, a hazájától távol vérző szív
vel elhunyt nagynevű magyar iránt. A lelkesedés 
ünnepéből kivette részét e város.

Ha ezek után újra megemlítjük, hogy anya
giakban nem előre, de hátra megyünk, szellemi 
téren hatalmas fellendülést tapasztalunk. Mintha 
ismét közénk szállt volna a Megváltó, hogy a 
társadalomban felemelje mindazt, a mi alacsony, 
állatias, rút, nyomorék, elnyomott és rab volt. 
Alant folyik a munka és vért ereszt a társadalom 
vértelen ereibe. Nem némaságra, közömbös türe
lemre késztet, lelkesedésre int és tettre hiv. Az 
eredmény nem marad el.

Mária-kongregáció. Internátus.
Azon örvendetes jelenségek közepette, me

lyek a keresztény közszellem ébredését, általá
ban a katholikus társadalmi tevékenységet pedig | 
különösen jellemzik, bizalommal tekint szemünk 
a jövőbe, melyet ma ..iár csak a pessimizmus 
láthat oly setétnek, mint pár évvel ezelőtt.

És száll á sok hang s összecseng künn messze, 
Hol ilyenkor szem embert nem talál 
S távol kunyhókba enyhén zsongva száll be, 
Hol tenger a baj, bú s egy a határ, —

De száz a remény, hogy fordul a sor tán, 
Mindegyik éjszakán . . .

. . .  Tudom, az öröm sok helyen meg van még, 
Sok apró gyertyafény ma még kigyult, —

—  S hogy most a múltért egy világot adnék 
S hogy büszke remény oly sok —  porba hullt, 
Már csak tűnődőm a mások kacaján 

Ezen az éjszakán.

Tizenkettő. És künn a temetőben,
Mondják, zörrenek ekkor a sírok, —

E  bús borzongás éjjeli időben 
Beszéljetek csak hószin’ alakok,
Nem ütköznék meg most mesés babonán 

Szilveszter éjszakán!

. . .  De hova tévedt ajkamon az ének ?
H át nem tudnék én örvendezni már ?
Hisz átküzdök még ifjan sok sok évet, —  

Legyen ma vigság, csengjen a pohár! .  .
De nem tehetek, a lelkem szerte szállván 
M ár elborong egy-egy legázolt álmán 

Szilveszter éjszakán!
NémeÜi Lajos.

Ú J D O N S Á G O K .
A jövő az ifjúságé!

Ha ezt meggondoljuk, csak bizalommal, a 
legszebb reménynyel tekinthetünk arra az ifjú
ságra, mely a helybeli főgymnasium Istenért és 
hazáért fáradó érdemdús vezetőinek kezdeménye
zésére oly lelkesedéssel tömörült a Mária-kon- 
gregációk századok viharában kipróbált szeplőte
len zászlója alá s ünnepelte a magyar keresz
tény ifjúság kedves védőszentjének, ss. Imrének 
emlékét.

Ezen a szépséges ünnepélyen, melyen lel
künk igaz örömével voltunk jelen, oly — ma 
már, vagy még? szokatlan — hangok ütötték 
meg a füleinket, melyek annak a régi, annak a 
dicső, török-tatár pusztítást kiálló Magyarország
nak képét idézték fel lelkűnkben, melynek szel
leme keresztény, célja öntudatos, népe erkölcsös, 
ifjúsága tiszta, erős volt.

Ezt a szellemet ápolni, ehhez a régi magyar 
dicsőséghez méltó utódokat nevelni lesz hivatva 
az az intézmény, melynek már hajléka készen 
áll s csak szeptemberre vár, hogy megnyissa ka
puit a megye keresztény ifjai előtt. Az egyház- 
megyei internálást értjük s a mily reménynyel 
tekintünk működése elé, époly lelkes örömmel 
üdvözöljük azon áldozatkész és buzgó férfiakat, 
kik e nagy intézmény sorsának intézését lelkűkre 
vették, (k.) _________

Szilveszter éjszakáján.
Beestellett. És mennyi derűt látok,
Kévés a ború, csupa örömár . . .
Bizony fiuk és édes szöszke lányok 
—  Legyen bár vigság, csengjen a pohár, —  

A lelkem méla dalt kíván igazán,
Szilveszter éjszakán.

Mert mintha sóhaj nyögne át a tájon,
A pusztulásnak fojtott sóhaja, ’  

Szemem'pontsán néz szét a világon, 
M i'fM ie oszte jy  mes'gye oszlopa:
Tizenkét kongás jelzi künn az órán 

Szilveszter éjszakán.

Olvasóinknak és előfizetőinknek boldog 
uj esztendőt, Isten bőséges áldásait és ke
gyelmét kívánjuk az évforduló alkalmából.

Boldog újévet!
Laudetur Páter Omnipotens per saecula Cuncta, 
Laudetnr Jesus Christus mnndique Redemtor, 
Spiriius el sanctus laudetur enim sine fine.

A  hajdani komák helyes hagyományát 
Tisztelem én is szép s' jó  ősi szokását,
Csendes békében élj minden emberekkel,
A  háborúságot kerüld ki ezekkel,
Tégy jó t mindenkivel, a kivel csak lehet,
S  a hála majd édesíti életedet;
Végre fé ld  az Istent örömben és gyászban,
S  áld Öt mind házadnál, m ind a Szentegyházban 
Mert megáldva hálás szívre kötelezett,
Sújtva pedig téged üdvösségre vezet,
Azért szívből kívánok boldog u j évet!

Lőrincs Károly,

egyletek homlokára tűzött nagy feladatok meg
valósításában és erkölcsnemesitő célok elérésében 
óhajtotta hivatásszerüleg a csákvári kath. legény- 
egylet is missióját részben teljesíteni, valahány
szor válogatott, a kath. szellemtől mélyen átha
tott színdarabok előadásával a nyilvánosság elé 
lépett. Csákvár kath, közönsége látva és meg
értve a jövő reményeinek önzetlen szívből fakadt 
nemes igyekezetét, támogatólag mindig ott állt 
mellette. Egy idő óta pedig várva-várja sz. István 
első vértanú ünnepét, hogy a kis Jézus születése 
körülményéiről festett képeket élénk és élő szi 
nekben ismételten láthassa s azon kor emberéit 
beszéltetve hallhassa a kath. Legénv-e^vlethpn 
Volt erre alkalma, midőn 1901-ben' &dősi S  
roly „Beket hozott a kis Jézus" c. darabjának 
élvezetes előadásában gyönyörködhetett. Volt ilyen 
alkalma a minap is, 26-án, midőn nevezett szerző 
„Gyozodelmes szeretet" c. háromfelvonásos pász- 
torjatekát szemlélhette. Fényes volt ez: az előadás 
magában véve, fényes: sikerére nézve, mert ügy 
a szereplők, mint a> nézők is lelki táplálékot mé- ' 
ritettek belőle.-Bámulta a közönség a kétezeréves 
kosztümök találó és finom összeállítását, a mi az 
ottani irgalmas testvérek nemes Ízlését dicsérte 
Kiki meglepődve jártatta szemét az egyes jele-



netek korhű alakjain s  meghatva érezte, hogy 
az isteni kisdednek barátai, mintha saját szivé
ből és ajakéról lopták volna az ékes szavakat. 
Hiven észlelhette mindenki Heródesnek, (Gold- 
schmied József) alattomos eljárását és bánásmód
ját a napkeleti bölcsekkel szemben és kegyetlen 
utasításait a kisded megölésére. Legmélyebb be
nyomást keltett azonban a főhős Achim (Tauth 
János), a ki a kor szellemétől félrevezetve ott 
hagyja a csöndes pásztortanyát és Heródts udva
rában keresi erkölcstelen szenvedélyeinek kielégí
tését. Itt elvadul és édesapja Henoch (Pózsa Jó
zsef) kérő és hazahívó szavaira hallgat, sőt a 
Megváltó megölésétől sem irtózik. De a kit az 
apai szeretet nem volt képes megindítani, azt 
megtéríti a  kis Jézus szelíd csókja. A felbérelt 
gyilkosból hivatásos védő lesz s  megmenti Őt 
azon pogány katonákkal szemben, kiknek élén 
ellene tört, bár ez életébe kerül. Meghatva láttuk 
a megtért haldoklóban a kis Jézusnak valóban 
győzedelmes szeretetét. — A hatás, melyet a da
rab á közönség soraiban előidézett, nemkülönben 
a felmerült közóhaj : látni még egyszer a dara
bot, méltán feljogosítják a rendezőséget az elő
adásnak Vizkereszt ünnepén való megismétlésére. 
Egyébként megjegyezzük, hogy a fényes est si
kere Rácz Endre plébános fáradhatlan ügybuzgal
mát dicséri.

—  Helyattes körjegyző. Kitüntető megbíza
tásban részesült Jandrók Viktor soponyai segéd
jegyző. A felső-pulyai járás főszolgabirája ugyanis 
a járásban üresedésbe jött maloházi körjegyzői 
állásra helyettes körjegyzőnek nevezte ki. Fiatal 
korát túlhaladó szakértelme, ügybuzgalma tették 
e fontos állásra hivatottá s ezen alkalomból őszin
tén üdvözöljük.

—  Élet ée halál. Megrendítő csapás érte 
Havranek Antal köztiszteletben álló, derék polgár
társunkat. A házi tűzhely védőangyala, az élet 
gondjai közepette segítő társa, szelíd lelkületű 
neje hagyta el az élők sorát s költözött égi Urá
hoz. Áldozat volt neki a halál, mert akkor érte, 
midőn szivvére magzatának életet adott. A női 
hivatás legmagasztosabbika, az anyaság kívánta 
tőle szeretetben gazdag életét s vigasztalásul a 
bánatos férj apai szivében keresi vigasztalását, 
midőn az újszülött gőgicsélő angyal ajkáról veszi 
az irgalmas Alkotónak enyhítő balzsamát. Eny
hítse fájdalmát a tudat, hogy megosztjuk fájdal
mát s részvétünk kiséri az elhunytat utolsó földi 
utján. A tragikus esetről a következő gyászjelen
tés számol be:

Havranek Antal úgy a saját, valamint Anica, 
Juliska, Irma és Karolin gyermekei nevében is 
mérhetlen fájdalommal jelenti, hogy forrón szere
tett kedves jó neje, drága édesanyjuk

H a v r a n e k  A n t a l n é
szül, fiauer Karolin

1902. évi december hó 30-án, déli 12 órakor, éle
tének 34-ik, boldog házasságának 13-dik évében 
hirtelen elhunyt.

A drága halott hült teteme 1903. jan. 1-én 
d. u. 3 órakor fog a gyászháznál (Királykut-utca 
1. sz.) a róm. kath. egyház szertartásai szerint 
beszenteltetni és a „Feltámadásáról címzett sir- 
kertben a családi sírboltban nyugalomra helyez
tetni.

Az engesztelő szent mise-áldozat 1903 ja
nuár 2-án d. e. 9 órakor fog a felsővárosi Szent- 
Sebestyén templomban a Mindenhatónak bemu- 
tattatni.

Székesfehérvárott, 1902. december 30.
Isten veled, forró szeretetünk virraszt drága hamvaidnál !

— Uj szövetkezet. „A lovasberényi róm. 
kath. iskola nagytermében f. hó 28-ikán népes 
értekezlet tartatott, melyben egy fogyasztási 
szövetkezet alakítása nagy lelkesedéssel kimon
datott. A részvények aláírása szép eredmény
nyel folyik."

E pár szó, melyet a tudósítói rövidség jut
tatott el hozzánk, sokat jelent egy nép életében. 
Vártuk örömmel s annál nagyobb örömmel üd
vözöljük várakozásunk teljesedését. Ez az a tér, 
a hol szociális bajainkat első sorban gyógyítani 
lehet, a hol a létért való küzdelemnek istápot 
nyújthatunk. Csak előre! Ne törődjenek a.gúny
nyal és köpködéssel! Vivant sequentes! Éljenek 
a  szövetkezők.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— öngyilkos caaládipa. Egy valamikor jobb 
napokat látott úriember menekült a nyomorból a 
halálba. Egedy Sándornak, a „Transsylvania" 
biztosító-társaság helyi képviselőjének neve nem 
ismeretlen olvasóink előtt, mert hisz e lap nyílt
téri rovatában folytatott polémiájában már észre
vehető volt a megélhetés nehéz küzdelmének ag
godalma. Ma már isteni bírája előtt számolt be 
életéről, melyet öckezével oltott ki s ezért legyen 
néki irgalmas az Úr. Egedy Sándor mint nagy
szebeni kereskedő később Pécsett szerepelt s vá
rosunkban csak ez év folyamán telepedett le, 
mint a Transsylvánia helyi főügyvivője. A dáko
román és bakszász tendenciájú biztositó társaság 
nem talált városunkban rokonszenves fogadtatásra 
s igy Egedy jövedelmét sem biztosította a remélt 
nagyságban. Ez érlelte meg benne az öngyilkos
ság gondolatát. Tervének kivitele külső formájában 
elég szokatlan. F. hó 29-én este a budapesti ál
lamrendőrség fákapitányi hivatalába egy jól kifej
lett, 50 év közüli úriember állított be. A kapu- 
őrtől azt kérdezte, meg lehet-e tekinteni a nyil
vántartó osztály fényképeit, mert — úgymond 
— karácsony előtt feljelentést tett valaki ellen 
s az iránt érdeklődik, vájjon le van-e már fo- 
tografálva. A kapuőr Máltás Hugó rendörta- 
nácsos, központi ügyeleteshez utasította a mély 
gondolatokba merült idegent, a ki az előszobá
ban hosszabb ideig beszélgetett egy ugyanott 
várakozó nővel s alighogy magára maradt, ön
gyilkos le tt A lövés zajára előfutott rendőrtiszt
viselők vérző halántékkal egy pádon oldalt dűlve 
találták az idegent. Kezébe szorongatta a gyil
kos revorvert s mire a rendőrorvos odaérkezett, 
már csak a beállott halált konstatálhatta. Az 
öngyilkos kabátjában különféle irományokat, le
veleket találtak, melyekből megállapították, hogy 
az életunt Egedy Sándor székesfehérvári lakos. 
A hatósághoz intézett levelében azt mondja, hogy 
a nyomor kergette a halálba. Óhajára a buda
pesti kapitányság rendőrségünk utján táviratban 
értesítette az öngyilkos Sas u. 11. sz. a. lakó 
özvegyét, a ki gyermekeivel együtt a gondos 
kenyérkeresőt veszítette el az életuntban.

—  Köszönetnyilvánítás. Fogadják mindazok, 
kik felejthetetlen nőm elhunyta alkalmával rész
vétünket szívesek voltak kifejezni és a temeté
sen megjelenni, ez utón is hálás köszönetemet. 
Baucr Károly és gyermekei.

—  Megváltoztatott határozat. Az augusztusi 
városi közgyűlésen hozott ama határozatot, hogy 
a gyalogsági laktanyánál az ellenőrzést Say Fe
renc építész gyakorolja, a belügyminiszter meg
változtatta, mert e tárgyban a közgyűlés július
ban másként határozott s mert Say építész mint 
pályázó is szerepelt. A mennyiben a város tör
vényhatósága újabb határozatot hoz, minden
esetre Say mellett foglal állást.

—  Máiodvirágzát. Egy egész csomó úriem
ber válik el az új év beálltával régi hitvestársá
tól. Mintha csak összebeszéltek volna, kihúzták 
magukat és nem is reflektálva a beállott farsangi 
évad legényéleti örömeire, a régi tűzhelyt oda
hagyva, mindjárt örök hűséget igertek egy má
sik ideálnak. Az új csillag valószínűleg nem oly 
szeretetreméltó, mint az elhagyott kedves — de 
hát vannak az életben kényszer házasságok. Ilyen 
az élet 1 Évek hosszú során át szeretettel fűződ
tek egymáshoz, a mikor egyszer a békességnek, 
régi boldogságnak irigye támadt és ez az irigy 
addig okoskodott, mig talált váló körülményeket. 
Kimondta indokul az 1902. JJI. törvénycikket, 
melynek értelmében a vármegyei pénztár és szám
vevőségnek most már menthetetlenül válnia kell. 
így történt, hogy ma reggel 11 órakor Szakái 
Antal, Vida Pál, Falvay Sándor, Kralovits Imre 
és Neusinger Lajos pénztári — és Szabó József, 
Schier Gyula, Tóth Sándor számvevőségi tiszt
viselők Halla János számtanécsos kezébe örök 
hűséget esküdtek az államnak. Az az érdekes, 
hogy az özvegységre jutott vármegyének hozo
mányát is magukkal viszik. így lett bánatos kis 
özvegy a régi vármegye, kétségbeejtő sorsát 
azonban elviselhetővé teszi az állam-anyósnak 
az a vigasztalása, hogy nemsokára nekis helyet 
enged a familiában. Jaj neked autonómia!

— A sziniigyi bizottság tegnap tartott ülésén 
ismét Kunhegyi lett a kerületi színigazgató. Ugyan
ekkor a bizottság felhívta Kunhegyit, hogy jövő
ben a drámára nagyobb súlyt fektessen.
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— A Ikor bűnt. Az alkohol munkája ellen 
egyesületek kelnek sikra — még eredménytelenül. 
Pedig kihatásában fontos, nagy jelentőségű, mert, 
hogy több példát ne említsünk, van Amerikának 
egy 30000 lakost számláló városa, melynek nincs 
szüksége rendőrségre. Az ok egyszerű: szeszes 
italt a városban kapni nem lehet. Hogy meny
nyire szükség volna erre hazánkban is, egy el
szomorító tragédia igazolja. Zámoly községben 
játszódott le a véres eset. Pakota Kiss István és 
Pakota Kiss József nem voltak rossz testvérek s 
a szeszes italnak túlságos élvezete életükbe ke
rült. F. hó 29-én délután már szürkült az idő, 
midőn a két testvér ittas állapotban ballagott 
hazafelé a szőllőbőL Az újbor dolgozott mind
kettő fejében, az agy működése megbénult. Be
szélgetés közben vita keletkezett, melynek he
vében Pakota Kiss István fegyveréhez nyúlt 
s a következő percben élettelenül hevert a föl
dön Pakota Kiss József. A testvérnek vére nem 
maradt hatástalanul. Borzalom fogta el a testvér- 
gyilkost és kétségbeesett. Megrettents lelkének bű
nös cselekményét még egy h a ta lm ai bűnnel te
tézte. Beszaladt a szobába, megtöltötte fegyverét 
s önmaga ellen fordította. Meghalt néhány perc 
múlva. A szomorú esetnek volt egy tanúja is, a 
testvéreknek beteg, tehetetlen édesanyja. Hiába 
kért, hiába könyörgött, segíteni nem tudott. A 
borzalmas esemény annyira megrendítette, hogy 
most ő is élet-halál között lebeg. Tömöiy József 
vizsgálóbíró dr. Vizteleki Frigyes járásorvossal 
csak annyit állapíthatott meg, hogy mindkét lö
vés halálos volt.

—  Uj állatorvos. Hegedűs Ignác mosony- 
darnaí állatorvos Seregélyesen községi állator
vossá választatott meg!

—  Tárgysorsjáték jótékony cé l™ . A  helybeli 
jótékony nőegylet a helybeli szegények javára 
tárgysorsjátékot rendez. A sorsjátékra 2500 drb. 
40 filléres sorsjegyet bocsájtanak ki, a mely után 
a pénzügyminiszter tekintettel a jétékony célra a 
lottó-adót elengedte, kikötötte azonban, hogy a 
kisorsolandó tárgyak kizárólag magyar ipar ter
mékei lehetnek.

— Értesítés. A „Vörösmarty körbe“ járó 
és ismét eladásra kerülő napi- képes- szak- és 
élclapok több oldalról nyilvánított óhaj folytán 
versenyajánlat utján fognak a kör javára érté
kesíttetni, a verseny-ajánlat a kör helyiségében 
1903. évi január hó 2-án d. u. 5 órakor fog 
megtartatni, miről a kör tagjait van szerencsém 
ezennel értesíteni, Vértessy József igazgató.

—  KBzegészségilgy. Csoór községben a dif- 
teritis járványszerüleg fellépett. Az illetékes ha
tóság a betegség tovaterjedésének meggátlására a 
szükséges óvintézkedéseket megtette.

— Halál az országúton. Kovács Imre ura
dalmi kocsis f. hó 28-án ép egészséggel hajtatott 
ki a bicskei állomásról. Alig haladt azonban a 
Csákvárra vezető utón, midőn hirtelen lebukott 
a bakról. Mire a megbokrosodott lovakat meg
fékezték, a szerecsétlen családapa már halott 
volt: szivszélhűdés érte. Özvegye és három ár
vája siratják a kenyérkereső erőteljes apát.

Az Egyházmegyei könyvnyomdában (volt 
Számmer Kátmán-féle) Kossuth-utca II., egy 
jó házból való fiú tanulónak felvétetik.

S Z I N J 1ÁZ.

B Ö S T Ö R K Ö D É S .
Nagyot nyekkent mögest a zidők fojása,
Úiy esztendőt szült az Kolumbus tojása. 
Hangos az teátrom, az a kedves fészök, 
Tsitsörögnek benn az hejbéli szinészök.
Furtsa e’ cscsitsörgés: fére áll a szájuk,
Mer sok a zű bajuk, sok az nyavajájuk. 
Átujjánosságban ril az fejémépség,
Kevés az tsokréta s férjfihű vitézség.
Az férfikupac mög örömvei sirattya: 
Mönyasszony az jányok apraja mög naggya,

I Kiknek árvaságuk lyó kedvben fürdőzik, 
i S szép fényös szabjákon visszatükröződik, 
i A direktor úr is . . .  — ej bele se kezdők,
! Estók ucscse itt van már az szedő gvermök.
; Halállal fenyöget, mög nem t'om én, mivel, 
i Fölém hajul s kérdi: kis Kóhn ur, mit mivel? 
! Ögyön mög az fényé, ezt lehűlöm rája,
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Az faktortoknak is síjét a zórája.
Itt a zűly esztendő tele van a zsebe,
'Fsak pízt ászt nem hozott, ögye mög a fene. 
De kedves szinészök, férjfihúk és hölgyek, 
Gyöngéd folyondárok és sudaras tölgyek,
Ez szögény sorokat irtani tsak az végett,
Hogy eemongyam néktök, hogy bódog újjévet!

Kőim Mór.

Hétfő, deo. 29.
Üdvöske. Szépen sikerült, élvezetes előadás.

Kedd, dec. 30.
Rodostó. Színmű. írták. Géczy és Lampért. 

Furcsa matériából valók vagyunk mi szegény 
magyarok! Említse csak valaki a Kossuth-apánk, 
Rákóczy, vagy a többi nemzeti hérosznak nevét, 
hát egyszerre kigyullad szemünkben a lelkesedés 
tüze, a mely aztán a meghatottság könyében tö
rik a szivárvány színeire. Már szinte visszaélnek 
sokan Íróink közül e nagy nevekkel, mert azt 
hiszik, h,ogy egy' ilyen deus ex machina meg
menti a darabot. Tévedés. Elmegyünk, megnéz
zük, lelkesedünk is, könnyezünk is, de aztán 
csak mégis kimondjuk, hogy gyönge a darab. Ez 
is olyan. Csak a nyelvezete, meg az epilógusa 
vall Lampérth Gézának, a jónevü fiatal poétának 
szép tehetségére.

Az előadás is gyenge volt, mert ez kiálli- 
tásos darab, és mivel nem operett, nem sok 
gondot fordítottak a külsejére, csak egyedül 
Rákóczyra adtak csinos, új gúnyát, sokkal szebbet, 
mint a milyen a Slézingerék auzlógjába van pin- 
gálva. Viszont Radalovich apáturra olyan ütött, 
kopott ruhát adtak, ami még szatírának is sok 
volna. Minek vállalkozik a direktor olyan darab 
eiőadatására, a mit nem tud felöltöztetni ?

A szereplőket igazán nem vádolhatjuk az
zal, hogy kitünően tudták a szerepeiket, de hát 
ezzel meg is zavarták volna a darab egyöntetű
ségét. A leghálásabb szerepe Dczsiuck (Mikes) 
lehetett volna, de a darab szervi hibája folytán 
ez a szerep csak az epilógusban érvényesül, a 
mit Dézsi az ő rokonszenves orgánumával és 
ügyességével a darab fénypontjává tett. Ez a kö
rülmény meg egy' hasonlatra segít bennünket, a 
mely szerint ez a darab olyan meteor, melynek 
futását nem látjuk, csak mikor szétpukkad, tud
juk meg, hogy volt.

Margiltaiu (Rákóczy) meglátszott, hogy ko
molyan tanulmányozta a szerepét, de hát ki te
het róla, hogy ő más temperamentummal verte \ 
meg Rákóczyt, mint a minővel őt mi képzeljük. 
Rajcsányi (Pápny) és Tóth (Bercsényi) is szépen 
megértették a szerepeiket. Föltűnt, hogy a Déri 
(Jávorka) énekszámát Rajcsányi énekelte el. Ezt 
tapintatosabban is el lehetett volna intézni. Nem 
kellett .volna úgy odaragadni a darab instrukci
ójához: arra már nem volt szükség, hogy Déri 
a saját énekszámát — szerencsénkre nem éne
kelve — a Rajcsányi fülébe mondogassa. Úgy 
látszik, Déri Baloghgal cserélte cl a szerepét.

Szol.

N y  i 1 1 1  é  r.*)

Boldog éjévet kíván
Kácser Samu

az „ELITE“ kávéház 
tulajdonosa.

*) E rovatban közlüttekért nem vállal felelősséget 
a Szerk.

Anyakönyvi statisztika
1902. évi. december hó 20-tól december hó 28-ig.

I. Születés.

Született: 15fiú, 12 leány. Ezekből törvé
nyes fiú: 13, leány 10; törvénytelen fiú: ?., leány: 
2; halva született: 0 törvényes fiú, 0 leány; 0 
törvénytelen fiú, 0 leány. — Összesen. 27.

(I. Halálozás.

Elhalt: 16 fi, 16 nő. Ezekből 5 éven aluli 
törvény'es fiú: 5, leány: 4 ; törvénytelen fiú: 1, 
leány: 0 ; 5 éven felüli fi: 10, nő: 12. — Össze
sen : 28.

E szerint a születést a halálozás 5-tel 
múlja felül.

Elhaltak: Gervain István, róm. kath., főgimn. 
tanuló, 13 éves, vörheny, Várkörút 2. szám. 
Bencsik József, róm. kath., 5 éves, vörheny, jár
vány-kórház. — Zelena Franciska, róm. kath., 
városi aggintézeti gondozott, 72 éves, hajadon, 
aggkóri végelgyengülés, városi aggintézet. — Kéri 
Mária, róm. kath., 13 éves, szivszélhűdés, Kert- 

j alja 7. sz. — Varga József, róm. kath. 17 hóna- 
| pos, hörglob, Gáztelep-utca 10. sz. — Horváth 
' Erzsébet, róm. kath., kéregetőnő, 67 éves, haja- 
; dón, kimerülés, Szt.-György közkórház. — Szeitli 
! István, róm. kath., 7 hónapos, agykérlob, Sarló- 
i utca 33. sz. — l.echner Terézia, róm. kath., 3 
i éves, vörheny, Felsőkirálysor 20. szám. — Tőke 

József, róm. kath., napszámos, 52 éves, agyguta, 
Ponty vengéglő. — L.cs látván, róm. kath., 3 
éves, diphieritis, Malom-utca 18. sz. — Tonamár 
József, róm. kath., 10 hónapos, agyhártyalob, 
Olaj-utca 58. szám. — Vég István, róm. kath., 
föidm. napsz., 62 éves, szivszélhűdés. Rác-utca 
15. szám. — Fülöp György, róm. kath., 6 éves, 
veselob, Csutora-utca 21. szám. — Özv. Pollák 
Bernátné, szül. Stern Róza, házi cseléd 40 éves, 
szivhűdés, Szt.-György kórház. — Steiner Pau
lina, róm. kath.. házvezetőnő, 58 éves, hajadon, 
tüdővizenyő, Szt.-György közkórház. — Sípos 
Jánosné .szül. Szépszó Lidia, ev. ref., házi cseléd, 
72 éves, szivhűdés, Szt.-György kórház. — Czi- 
czinger István, róm. kath., földmives napszámos, 
25 éves, kimerülés, Szt.-György közkórház. — 
Bauer Károlyné, szül. Stocker F'ranciska, rom. 
kath., 48 éves, szervi szívbaj, Apáca-utcza 10. 
sz. — Pap Mária, rom. kath., 15 hónapos, vör
heny, Felső királysor 29. sz. — Varga Katalin, 
rom. kath., 13 hónapos, gyomor- és bélhurut,. 
Maroshegy, 50. sz. — Plentner Péter, rom. kath., 
kisbirtokos, 69 éves, tüdőlob, F'elsőkirálysor, 43. 
sz. — Máhr F'erenc, rom. kath. 6 éves, vörheny, 
Öreghegy, 488. sz. — Osztotics Julianna, rom. 
kath. 5 éves, tüdővész, Kecskeméti-utca, 4. sz. 
— Katona Anna, rom. kath., 5 éves, vörheny, 
Öreghegy, 212. sz. — Balog Antal, rom. kath., 
földm. napsz. 48 éves, szivbénulás, Öreg-utca, 
27. sz. — Özv. Nyikos Ferenc, szül. Laki E r
zsébet, rom. kath., 74 éves, végelgyengülés Szi
get-utca, 5. sz. — Lakatos Rozália, rom. kath. 
28 éves, hajadon epilepsia, cigány-telep. — Kő
szegi Terézia, rom. kath., 15 hónapos, ránggörcs, 
Maroshegy, 108. sz. Mayer Ernő és Flxnayer 
Mária, halva született fia, Gyümölcs-utca 23. sz. 
Szarka József, ev. ref„ bérkocsis, 61 éves, szervi 
szívbaj, Öreg-utca, 2. sz. — Özv. Moór Forencné 
szül. Domesz Mária, róm. kath., harisnyakötő, 
61 éves, tüdűgümőkor, Szt.-György kórház.

lll.*Házasságk8tés.

A fentjelzett idő alatt házasságra lépett 2
pár.

IV. Kihirdetés.

Babotai József, kisbirtokos és Horváth Te
réz, Székesfehérvár. — Beke György, földm. 
napsz. és Metyko Julianna. Székesfehérvár. — 
Liszils István, ács-segéd és Harmath Margit, Szé
kesfehérvár. Rekop György kisbirtokos és Nagy 
Julianna, Székesfehérvár. — Fodor Lajos, földm. 
napszámos és Kiss Terézia, Székesfehérvár. — 
Rechnitzer Miksa, kereskedő, Székesfehérvár, és 
Deutsch Berta (Betti), Szombathely, Vasmegye.— 
Márkosfalvi • Sípos Gyula, vezérkari százados, Szé
kesfehérvár és Mazaly Etelka, Pécs.,

Á llandó  cukorka-áru

=  KIÁLLÍTASS
megtekintésére felhívom a nagy
érdemű közönség b. figyelmét.

Minden e szakba elképzelhető: 
csokoládé-cukorka, cukrászdái sü
temény és karácsonyfa-díszek ezer- 
és ezer fajtája bámulatos olcsón 
kaphatók.

Lakodalmi, báli és más alkalmi 
sütemények és torták megrendel
hetők helybe és vidékre.

Tisztelettel

Kitreiber Nándor utóda,
első székesfehérvári cukorka-gyára,

Nádor utca 10. sz.

S z ő lő o l tv á n y o k
szolc-o'áaa.jr-a-a.iaa.sségr’beaa. és 

e - a r f p a i  n e m e s  g y ö J c e r e s  é=  a l m a ,  r e s s a s k  
m é l y e n  l e s z á l l í t o t t  aaraJsesas. ! O lv^r& aayolE  tfre  
©O—lO O  frt. Mindenik a legkiválóbb bor- és csemegefajok
ból, fajtisztán, teljes jótállással. Ha a szállítmány a megren
delésnek meg nem feledne, úgy az oda- és visszaszállítási költ
ségét, valamint a megrendelő által kifizetett összeget hiány 
nélkül azonnal visszafizetem. így mindenki ebbeli szükségletét 

az én költségemen házhoz szállítva tekintheti meg.

É L Ö K E R í T É S.
G-leditEcliia.-CEemeté3s:. és megvak.

Óriás tövisli, igen gyorsan tejlödö sövénynövények. Ez az egye
düli, melyből oly örökös kerítés nevelhető pár év alatt, rend
kívüli csekély kiadással, melyen nemhogy ember, de semmi- 
íele állat, meg az apró nyulak sem hatolhataak at, úgy, hogy 
a bekerített részek teljesen kulcscsal zárhatók. 
l e a d e l é a l i e i  x a ö z c h r ü a l  e l l á t o t t  - ü l t e t é s i  e e  
k e z e l é s i  a t a s i t á e  xrs.elléá=elteta.-fc_ Bővebb tájéke.' 
zas végett szines fénynyomatu díszes árjegyzékek ingyen és 
bementve küldetnek, rendelési kötelező tség nélkül. Az Aijegy- 
zéson kivül egy oly könyvet kap ezzel, ki elmét égy levelező
lapon tudatja, mely nincsen az a baz vagy család, a hol annak 
tartalmát haszonra no fordítanák, városon, falun, pusztán, gaz
dag vagy szegény családnál egyaránt. Így még azoknak Is ér
dekében all, kik rendelni semmit sem akarnak, mert benne, 
számos oly közlemények foglaltatnak, melyek mindenkinek 

nagy szolgálatot tesznek.
n i n r e a m a t á l r  'ötéves, *ri4si jövedelmet bi. tositó voltánál 
1/lUuuuUU)IClki r°sva, ennek tenyésztése majd mindén gnz- 
- dasngbnnaz utóbbi időben rcnilkivlllelterjedt.

cím: „Érmelléki Első Szölöoltvány-Telep“ 
Nagy-Kágya, u. p. Székelyhid.
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Mint kedves meglepetés és örökbecsű emlék------

e g y  j ö  r í M i y i t ^ p .
Megrendelhető: fényes, matt, brom, plátin aguareU stb. kivi
telben : P E T E 6 Y U 1 A műtermében, yárkör-út 29. sz.

Neolog izr. templom melletti

Nyomatott az Egyházmegyéi’könyvnyomdában, Székesfehérvárott.




